Pyblique - se-inclua - 'se em .
Pita porqunico sessões

didaE
f Ei

, JUR APIENZA - Presidente

PROJETO DE LEI No /0$4/ DEI993-—

Autoriza o Poder Executivo a criar |FIS.No O/
| PROC.

prado

DEPUTADO ISRAEL ZEKCER

a Faculdade de Agronomia em Santa

Cruz do Rio Pardo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1o - Fica o Poder Executivo autorizado a

criar a Faculdade de Agronomia, vinculada à UNESP , com

sede em Santa Cruz do Rio Pardo.

Parágrafo Único - A Faculdade de Agronomia serã ,

inicialmente, constituida mediante a incorporação da Es-

cola Estadual Técnica Agricola " Maria Joaquina do Espi-

co «w rito Santo - ETAESG - cuja infra-estrutura passará a in-
E

o tegra-la.

o Artigo 2o - Os objetivos, estatutos e outras parti

cularidades inerentes à Faculdade de Agronomia serão de

“* | competência da UNESP.

Artigo 3o - As despesas decorrentes da execução

“LT “= desta lei correrão à conta das verbas próprias consigna-

das no Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 40 - Esta lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Santa Cruz do Rio Pardo é uma das mais destacadas

cidades da Média Sorocabana, não sô pelos seus atuais

50.000 habitantes, mas principalmente pelo acesso que

centraliza a região e pela fácil interligação com outros

Estados.

2272 de CV 9S
erroree ngm oi ma tece das tr

Autugto Cr & iúiha
ais

a)

DEPUTADO ISRAEL ZEKCER

O município se destaca pela produção de arroz ,

algodão, com respectivos beneficiamentos, cana-de-açúcar,

indústrias de máquinas, de calçados, além de uma bem desen

volvida pecuária. Encontra-se em franco progresso, apoiado

numa adequada infra-estrutura.

Para solidificar e implementar ainda mais esse pro -

gresso, é imprescindivel a criação de uma Faculdade de A -

gronomia. Em vista do desenvolvimento das atividades vincu

ladas à agro-pecuária e da necessidade que os jovens estu-

dantes têm em cursar uma faculdade em sua própria cidade ,

é que toda a população tanto almeja a criação da citada

instituição de ensino.

São inúmeros os alunos que diariamente e até em carã

ter definitivo saem de Santa Cruz do Rio Pardo e das cida-

des circunvizinhas, em busca de estudos de nivel superior.

Esta situação tem um alto ônus para os alunos, para os fa-

miliares e para toda a região, que a cada dia perde alunos

para as cidades de Ponta Grossa, Londrina, Bandeirantes |,

Marilia, Paraguaçu Paulista, Presidente Prudente, Botuca -

tu, Jaboticabal, Maringá, entre outras.

Santa Cruz já dispõe de condições estruturais e área

apropriada para a instalação da Faculdade. Com a transfe -

rência da Escola Técnica Estadual para o Centro Estadual

de Educação Tecnológica " Paula Souza ", haverá um signifi

cativo avanço nas atividades vinculadas à agro-pecuária, o

que refletirã diretamente na maior e melhor produtividade

de toda a região. Tal estrutura é o embrião da tão espera-

da Faculdade.

É importante destacar que alêm da absorção da Escola

Estadual Técnica Agricola, a Faculdade ainda disporã de

mais 50 alqueires para o seu campus.

DEPUTADO ISRAEL ZEKCER

Por todo o exposto, submetemos a presente propositura

-

à apreciação dos nobres membros desta Casa.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO ISRAEL ZEKCER

Divisão de Ordenamento Legislativo

Esta proposição contém

| assinaturas

SDC, 24 | Nn /1993

Chefe de eção

É Divisão de Crdgremonto Legistativo
ECÇÃO DE EXPEDIENTEsect “BI ÁRIO OSISIAL!

aereas

' cnnreatensas

Mes lór.is vo nEM 2 embio co artigo )S2Z da 1
é repito esteve +:

asuta nos dias +. nos 2 ASSO Sessões

oeta 6:E“p cr 19,83), não te.i.
Dc SUbStitUtivos

que se cem j t costasEM W8 BOB TT
DOLL ATA tl4 93

exPeo a Das COMISSÕES
2 Aa O A

em dê soa
—— e

“MMS pr CONSTITUIÇÃO E Justig)

cOMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

DISTRIBUIÇÃO

JUNTADA

segue juntada ANTA do Yu-
- QI

com 03

de, )

8.C. 01/04 794

BECRE TÁrio y comissão

fis. numeradas a partir